operación y mantenimiento de las redes de distribución. Los puntos de presión contarán

con transmisión de datos a servidores de la empresa y se podrá evidenciar los datos

mediante una plataforma, lo que permitirá generar alarmas cuando existan variaciones de

presiones y actuar rápidamente antes eventos de faltas de agua. La gestión de presiones

se basa en obtener datos oportunos y en tiempo real de presiones que permitan generar

escenarios en los cuales permitan reducir los índices de pérdidas físicas y controlar la

continuidad del servicio.

9. Costo Beneficio

El beneficio esperado de este proyecto se calcula en función del periodo de retorno en

meses y se basa en la reducción del volumen de pérdidas físicas que se presente en el

sector por mes. A continuación, se presenta un análisis de escenarios que se pueden

presentar en la reducción del IANC en el sector. El escenario más optimista se presenta

con una reducción del 15% del IANC, el escenario más desfavorable una reducción del

5% y el escenario esperado es al tener una reducción del 10% de las pérdidas; dicho

escenario representa a que en el sector el IANC sea acorde al IANC promedio en el DMQ

del 2021 el cual es de 30%.

Sección 06 Especificaciones Técnicas

4

5% 10% 15%

IANC 40,44% 35,44% 30,44% 25,44%

Volumen distribuido/mes (m3)* 97.200 97.200 97.200 97.200

Volumen de Pérdidas (m3) 39.308 34.448 29.588 24.728

Volumen Recuperado (m3) 0 4.860 9.720 14.580

Costo (USD /m3) 0,72 0,72 0,72 0,72

Costo del Proyecto (USD) 180.688,55 180.688,55 180.688,55

Valor ahorrado (USD/ mes) - 3499,20 6998,40 10497,60

Período de retorno (Meses) - 51,64 25,82 17,21

Concepto
Antes del

proyecto

Reducción volumen después del proyecto

10. Documentos Ambientales

En el contexto ambiental y social que rige la normativa ambiental ecuatoriana, la

ejecución del Proyecto de “Optimización Hidráulica de las Redes de Distribución del

Sector San Fernando - Sistema Planta Troje” (Código N° EC-L1242-P00008) se enmarca

en los correspondientes instrumentos legales, como la Licencia Ambiental Categoría II

“Instalación, Operación y Mantenimiento del Sistema de Distribución de Agua Potable

de la Empresa Pública Metropolitana de Agua Potable y Saneamiento” N° 00095-17-